BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 2648/TCHQ-KTTT
V/v: Thuế nhập khẩu hàng XK bị trả về
	Hà Nội, ngày 05 tháng 06 năm 2008

	Kính gửi:
	- Công ty TNHH Nông hải sản – Xây dựng – Thương mại Viễn Thắng
(Số 8 Tổng Vắn Trân, P.5, Q.11, TP. Hồ Chí Minh)
- Cục Hải quan TP Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số 18/VT ngày 29/4/2008, số 20/VT-08 ngày 28/05/2008 của Công ty TNHH Nông hải sản – Xây dựng – Thương mại Viễn Thắng V/v thuế nhập khẩu đối với hàng xuất khẩu bị trả về, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Theo quy định tại điểm 7.1, mục I, phần E Thông tư số 59/2007/TT-BTC ngày 14/6/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, thì một trong những điều kiện để được xét hoàn thuế xuất khẩu đã nộp và không phải nộp thuế nhập khẩu đối với hàng hóa đã xuất khẩu nhưng phải nhập khẩu trở lại Việt Nam là hàng hóa được thực nhập trở lại Việt Nam trong thời hạn tối đa 365 ngày kể từ ngày thực tế xuất khẩu.
Trường hợp công ty xuất khẩu lô hàng thịt ốc bươu đông lạnh từ ngày 09/01/2006, nhưng do không đảm bảo chất lượng phải nhập khẩu trở lại Việt Nam và hàng đã về đến Việt Nam ngày 21/1/2008 đã vượt quá 365 ngày, do vậy không đủ điều kiện để xét không phải nộp thuế nhập khẩu.
Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH Nông hải sản – Xây dựng – Thương mại Viễn Thắng,  Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên:
- Lưu: VT, KTTT (3)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc